
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 204

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 450, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENICÁRIO DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor MARCOS DE GOES ESCOBAR, matrícula nº 296360-21, Policial Penal, na Função de Confiança 
de Corregedor-Geral da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com validade a contar do dia 04/04/2023.
Campo Grande – MS, 26 de maio de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Policial Penal

Diretor-Presidente da AGEPEN/MS
Matrícula nº. 64973022

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 575 de 08 de dezembro de 2017.
Publicada no Diário Oficial nº. 9.551, de 12 de dezembro de 2017, página 36.
Apostilada no Diário Oficial nº. 9.769, de 26 de outubro de 2018, página 75.

Objeto do Apostilamento: designar o servidor Anderson Pimentel de Oliveira, matrícula nº 24677022, para 
compor a Comissão para conceber o layout para nova identidade funcional no âmbito da AGEPEN, em substituição 
ao servidor RODRIGO ROSSI MAIORCHINI, matrícula nº. 64973022, bem como remover o servidor ANTONIO 
RUBENS FERNANDES, matrícula nº. 81315021, da referida Comissão, passando a constar a seguinte composição:

Matrícula Nome
24677022 Anderson Pimentel de Oliveira
431326027 Elvis de Oliveira Viração
113252022 Pedro Alosio Viol Oliveira

Campo Grande - MS, 25 de maio de 2023.

Rodrigo Rossi Maiorchini
Diretor-Presidente

AGEPEN/MS

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0512, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ELEUDE PEREIRA MALAQUIAS, matrícula n. 13612021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe F2, nível 8, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/017675/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0513, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 205

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora VERANICE MARIA DE MOURA, matrícula n. 66315021, ocupante do cargo de Professor, classe G3, 
nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, inciso 
I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso I, e §3º, 
inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/033001/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0514, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos integrais e paridade, à servidora 
MARILENE VERÃO FERREIRA, matrícula n. 64229021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, 
classe D1, nível 6, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e art. 
7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos 
I, II, III, IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 
2019 (Processo n. 29/063617/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0515, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a RUBENS CARLOS CAVALHERI, na condição de Cônjuge de 
Vera Lucia Bicudo Cavalheri, matrícula n. 130390023, que detinha o cargo de Agente de Ações Sociais, nível 4, 
código 70048, da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e 
art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar 
de 15 de dezembro de 2022 (Processo n. 77/000316/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0516, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à QUELI APARECIDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, na condição de 
Companheira de José Ribeiro de Bom, matrícula n. 28412022, aposentado no cargo de Professor, classe F3, nível 
8, código 60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, 
item “4”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 
21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 26 de fevereiro de 2023 (Processo 
n. 77/003341/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 206

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0517, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MIRIAM FERREIRA DA SILVA, na condição de Ex-Companheira de 
José Valdenir Moreira do Nascimento, matrícula n. 3203022, aposentado no cargo de Cabo-PM, símbolo 643/
CB/3, código 40019, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 6º, inciso IV, §3º, art. 11, inciso II, art. 57 e art. 64, todos da Lei n. 2.207, de 28 de dezembro 
de 2000, a contar de 07 de outubro de 2022 (Processo n. 55/012351/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0518, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a RONALDO CADARIO DA SILVA, na condição de Cônjuge de 
Rita Margareth Mendes da Silva, matrícula n. 75146021, que detinha o cargo de Agente de Ações Sociais, nível 
4, código 70044, da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e 
art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar 
de 11 de janeiro de 2023 (Processo n. 77/001393/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0519, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a SIDINEI SANTOS DE SOUZA, na condição de Cônjuge de Simone 
Souza dos Santos, matrícula n. 39902021, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe B, 
nível 2, código 60018, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea 
“b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020 e art. 1º, inciso IV do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 10 de março de 
2023 (Processo n. 77/003412/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0520, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARIA LIDIA REZENDE FERNANDES, na condição de Cônjuge 
de Moacir Fernandes, matrícula n. 34652021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, referência 547,  
código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso 
I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 49-A, §1º e §2º e art. 50-A, §1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 27 
de março de 2023 (Processo n. 77/004982/2023). 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 207

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0521, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a KURT GERVASIO KLOCK, na condição de Cônjuge de Olga 
Ferreira Abdo Klock, matrícula n. 21442022, aposentada no cargo de Especialista de Educação, classe E1, nível 
6, código 60028, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, 
item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020 e art. 1º, inciso VI do Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 18 de abril 
de 2023 (Processo n. 77/005276/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0522, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à MARLENE PALHANO MACHADO, na condição de Companheira 
de Edevando Conceição de Souza, matrícula n. 32392022, aposentado no cargo de Policial Penal, símbolo 667/
ESP/7, código 40390, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A,”caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, 
inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 22 de 
março de 2023 (Processo n. 77/004921/2023). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0523, DE 26 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a ALCIVIO BRITTO DE CASTRO, representado por sua curadora 
Aline Britto de Castro, na condição de Filho maior inválido de Antonina Ataides Britto de Castro, matrículas n. 
97908021 e n. 97908022  , aposentada nos cargos de Especialista de Educação/Professor, classe F2/F3, nível 7/6, 
código 60028/60001, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, §2º, inciso I, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso IV, §6º, 
todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de 
maio de 2020, a contar de 03 de janeiro de 2023 (Processo n. 77/001955/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010231/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por TATIANE RIBEIRO GONÇALVES, 
matrícula n. 129417023, na condição de filha maior inválida, com reavaliação prevista até 13 de dezembro de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 208

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n 1.221/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010129/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por WELLINGTON OSHIRO, 
matrícula n. 89728021, na condição de filho maior inválida, com reavaliação prevista até 06 de dezembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n 1.207/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010125/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por CLAUDETE SOARES SANTANA, 
matrícula n. 477316021, na condição de filha maior inválida, com reavaliação prevista até 07 de dezembro de 
2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n 1.206/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/010171/2021, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por VANESSA DO CARMO DE 
LIMA, matrícula n. 476281021, na condição de filha maior inválida, com reavaliação prevista até 05 de dezembro 
de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n 1.216/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004948/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por VALFRIDO 
PEREIRA ASSIS, matrícula n. 55858022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.135/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004938/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por MARCOS BARBOSA, 
matrícula n. 60025022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.136/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 209

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004935/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por SEBASTIÃO 
MENDES NUNES, matrícula n. 36991024, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.122/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001125/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por LEILA ALVES DA SILVA, 
matrícula n. 47376022, em que solicita a inclusão do dependente MARCOS AQUINO DO NASCIMENTO, na 
condição de cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.378/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002029/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por EVERALDO MENDONÇA, 
matrícula n. 107379021, em que solicita a inclusão da dependente ISABEL ROCHA MENDONÇA, na condição de 
cônjuge, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.128/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001625/2023, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por BADIO DE SOUZA BRANDÃO, 
matrículas n. 30182023 e n 30182026, em que solicita a inclusão da dependente CÉLIA MARTINS DE REZENDE 
SOUZA, na condição de cônjuge, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.388/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/005158/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por OZAIRA PAULINO, matrícula 
n. 13063022, aposentada no cargo de Assistente de Administração, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.305/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001551/2023, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARIA INÊS LIBERATO 
ARANTES, matrícula n. 85296022, em que solicita a exclusão do dependente EGIDIO BERALDO FILHO, na 
condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.390/2023/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.171 29 de maio de 2023 Página 210

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 427 DE 23 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar ALBERTO VIEIRA ROSSI, Delegado de Polícia, matrícula nº 6181022 e WILSON XAVIER 
PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357025, lotados no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/
MS, para constituírem a comissão sindicante, e sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da publicação desta Portaria apurar os fatos mencionados no processo nº 31/028782/2023 e apresentar o 
respectivo relatório, bem como tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN Nº 411 de 15 de maio de 2023, publicada 
no Diário Oficial Eletrônico n. 11.160 de 17 de maio de 2023 Página 156, na parte do referido Processo.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE MAIO DE 2023

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 428 DE 23 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Reconduzir ALBERTO VIEIRA ROSSI, Delegado de Polícia, matrícula nº 6181022, WILSON XAVIER 
PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357022 e SEBASTIÃO APARECIDO BATISTA DE FREITAS, 
Investigador de Polícia Judiciária, matrícula nº 71997023, lotados no Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/MS, para constituírem comissão processante e sob a presidência do primeiro e no prazo de 90 (noventa) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, apurar os fatos mencionados no processo nº 31/081503/2022 e 
apresentar o respectivo relatório, bem como tornar sem efeito a Portaria “P” DETRAN Nº 411 de 15 de maio de 
2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.160 de 17 de maio de 2023 Página 156, na parte do referido 
Processo.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE MAIO DE 2023

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 429 DE 24 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

1.	 Designar o servidor PAULO RICARDO BAZARIN, matrícula nº 107125022, ocupante do cargo 
de Gestor de Atividades Gerais de Trânsito, lotado no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para 
responder pelo expediente da Agência Regional de Trânsito de Três Lagoas/MS no período de 02/05/2023 a 
21/05/2023, em virtude de férias da titular Solange de Fatima Rodrigues Oliveira, matrícula nº 3903023, ocupante 
do cargo em comissão de Direção Gerencial Especial e Assessoramento, Símbolo CCA-10. (CI ATREL/DETRAN 178 
de 09/05/2023)

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE MAIO DE 2023


